II. Mais quelque variété qu'il y puisse avoir dans ce texte, le concile de Saragosse, qui fut tenu trois ans après, et où se trouvèrent presque les mêmes évêques, donna aux collecteurs des impositions et des deniers publics un règlement de ce qu'ils devaient lever, avec ordre de restituer ce qu'ils auraient exigé de plus : « Quod pro nostra definitione, sicut diximus, tam vos, quam adjutores atque agentes exigere debeant, nihil amplius præsumant vel exigere, vel auferre. Quod si ab agentibus vestris aliqua superacta fuerint, quam hujus consensus nostri tenor demonstrat, vos emendare et restituere, cui male ablata sunt, ordinetis ».

Tous les évêques souscrivirent à ce règlement de tailles : « Consensum nostrum subscripsi ».

III. Le concile IV de Tolède renouvela aux évêques cette obligation indispensable, de protéger les peuples, d'arrêter les violences des grands, de corriger les juges corrompus, d'implorer l'autorité toute-puissante des rois contre ceux qui sont incorrigibles : « Episcopi in defendendis populis ac protegendis, impositam a Deo sibi curam non ambigant. Ideoque dum conspiciunt iudices et potestates pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant ; et si contempserint emendare, eorum insolentiam regis auribus intiment : ut quos sacerdotalis admonitio non fleclit ad justitiam, regalis potestas ab improbitate coerceat ». (Can. XXXII.)

Les conciles examinaient si chaque évêque s'était fidèlement acquitté de cette obligation, dont Dieu même l'avait chargé : « Si quis episcoporum neglexerit, concilio reus erit ».

IV. Le roi Ervige ayant convoqué le concile XII de Tolède, y déclara que les tributs qui étaient dus au fisc, montaient à des sommes immenses, qu'on ne pourrait les exiger, sans jeter les peuples dans un abîme de calamités et de misères effroyables ; qu'il avait jugé à propos de remettre tout ce qui avait été dû et qui n'avait pas été exigé, jusqu'à la première année de son règne, pourvu qu'on portât dans ses coffres tout ce qui avait été levé : « Omnes

tributorum exactiones usque ad primum annum nostræ celsitudinis mansuetudo nostra illis omittendas laxavit ». (Can. III.)

Le concile lui en fit un remerciement, confirma son ordonnance, et excommunia ceux qui auraient l'audace d'y contrevenir : « Quod pietatis beneficiæ admirantes, non solum vigorem gloriæ definitionis ejus apponimus, sed et perpetuæ excommunicationi eum, qui contra hæc venerit, subjiciendum esse sancimus ».

V. Ervige laissa en mourant son royaume à Egica, son gendre, après l'avoir fait jurer qu'il régnerait avec justice sur ses sujets : « Ut justitiam commissis populis non negarem ».